a) Os Autores, na qualidade em que se encontram, reduzem o pedido para a

quantia de €300.000,00 (trezentos mil euros), que a 2.ª Ré A..., Unipessoal,

Lda. se obriga a pagar conforme a cláusula seguinte; 

b) O pagamento da obrigação pela 2.ª Ré será feito nos seguintes termos: 

1. A quantia €18.000,00 (dezoito mil euros) que se encontra depositada, a

título de caução, no âmbito da execução n.º 1030/24.2T8OVR, reverte de

imediato a favor dos Autores, que ficam habilitados a dirigir requerimento

àquele processo para pedir a sua restituição imediata; 

2. Esta quantia constituirá a primeira prestação a ser paga pela 2.ª Ré, de

acordo com o plano prestacional a seguir indicado; 

c) O valor remanescente de € 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil euros)

será pago da seguinte forma: 

1 Até ao dia 31 de dezembro de 2025, a 2.ª Ré pagará aos Autores a quantia

de €32.000,00 (trinta e dois mil euros); 

2 A quantia remanescente após o pagamento das quantias referidas nos

pontos anteriores [b)/1 e c)/1], será paga em prestações mensais, iguais e

sucessivas, no valor de €3.900,00 (três mil e novecentos euros) cada uma,

vencendo-se a primeira no dia 8 (oito) de janeiro de 2026 e as restantes em

igual dia dos meses subsequentes, sendo, na última prestação, feito o acerto

de modo que a última prestação perfaça o pagamento da quantia global de

€300.000,00 (trezentos mil euros);